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گام به گام با اسناد از دبیرخانه ها و بایگانی ها 
تا آرشیو ملی ایران

چکیده:
اسناد  به نگهداری  از دیرباز  ایرانیان  نشانگر آن است که  تاریخی  بررسی های 
این  نگهداری  برای  را  افراد خاصی  و  به همین سبب مکان ها  و  بها می دادند 
اسناد اختصاص می داده اند که با مطالعة منابع مربوط می توان از آن ها اطلاعاتی 
به دست آورد. اهمیت اسناد برای تصمیم  گیری سیاست مداران و نیز انجام پژوهش 
در خصوص مسائل مختلف موجب شد که ایجاد مرکزی مدرن برای نگهداری 
پروندة  از  مملو  فضاهای  آزادسازی  برای  زائد  اوراق  امحای  و  اسناد  اصولی 

وزارتخانه ها و سازمان ها از دغدغه های اصلی دولت مردان دردهة سی شود.
با  اردیبهشت سال 1309ش.  شاید بتوان گفت نخستین گام در این زمینه در 
بررسی و تصویب تأسیس مرکزی برای حفظ اسناد دولتی توسط هیئت وزیران 
برداشته شد. این موضوع بارها در جلسات مختلف و در قالب طرح ها و لایحه های 
از گذشت چهل سال نتیجة این تلاش  متعدد مورد بررسی قرار گرفت و بعد 
تصویب قانونی با عنوان »قانون تأسیس سازمان اسنادملیّ ایران« با هشت ماده 

وشش تبصره توسط مجلس شورای ملیّ بود.
در مقاله ای که پیش رو دارید به مناسبت پنجاهمین سالگرد تأسیس سازمان اسناد 
ملی ایران سعی شده با استفاده از منابع کتابخانه ای، اسناد موجود در آرشیو ملی 
ایران، مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، مصاحبه های انجام شده با روسای 
پیشین آن و نیز دیدگاه های صاحب نظران مروری بر شکل گیری این سازمان 
داشته باشیم. برای این بررسی اندکی به قبل تر گام برداشته ایم و اسناد مربوط 
به دبیرخانه ها و بایگانی ها را به عنوان بستر و خاستگاه اسناد مورد بررسی قرار 
داده ایم؛ زیرا نظر کارشناسان اسناد بر این است که برای ساماندهی و مدیریت 
اسناد باید آرشیو ملی از مرحلة تولید تا جای گرفتن اسناد در مخازن آرشیوی بر 

آن ها نظارت داشته باشد. 
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نسرین نگاهبان 1

گام به گام با اسناد از دبیرخانه ها و بایگانی ها 
تا آرشیو ملی ایران

مقدمه
پس از اختراع خط توانائی جدید انسان ها را قادر ساخت تا اطلاعات کسب شده را در محمل های 
مختلف )سنگ، استخوان، پاپیروس، کاغذ و ...( ثبت و نگهداری کنند و از همان زمان افرادی 
برای حفاظت و نگهداری از اسناد در مکان هایی که به این مهم اختصاص یافته بود مشغول 
مؤسسات  و  سازمان ها  وزارتخانه ها،  ایجاد  و  تمدنی  نهادهای  پیدایش  با  بعدها  شدند.  فعالیت 
مختلف بنیاد کار آن ها بر همین نوشته ها که به اشکال مختلف مکاتبات اداری نظیر گزارشات، 
صورت جلسات و بخشنامه ها و بود شکل گرفت و کثرت نامه های اداری موجبات پیدایش مدیریتی 
با عنوان مدیریت امور دفتری شد که وظیفة آن تدوین مجموعه اصول و روش هایی بود که بر 
دریافت، ثبت، تهیه و صدور نامه های اداری نظارت و کنترل کند و با ایجاد هماهنگی های لازم 
موجب بهبود گردش نامه در کلیة سطوح سازمانی شود. این وظیفه در محلی به نام دبیرخانه انجام 

می گرفت.
 اسناد و پرونده های تولید شده در محلی به نام بایگانی نگهداری می شدند. بایگانی علاوه بر 
نام محل نگهداری پرونده ها و اسناد به معنای فن اداره، نظارت و حفاظت از اسناد و مدارک سازمان 
به منظور نگهداری و مراجعه نیز بود. در این معنا وظیفة بایگانی ها طبقه بندی، تنظیم و نگهداری اسناد 
و مدارک بر اساس روش هایی معین بود تا در اسرع وقت، با کمال سهولت و با صرف حداقل هزینه، 

نیروی انسانی و وقت بتوان اسناد و مدارک را یافته و در اختیار متقاضیان قرار داد.
بایگانی ها به سه نوع بایگانی جاری، نیمه جاری و راکد تقسیم می شوند. در بایگانی جاری 

1. لیســانس علــوم سیاســی از دانشــگاه 

تهــران؛ بازنشســته ســازمان اســناد و 

كتابخانــۀ ملی جمهــوری اســامی ایران. 
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پرونده هایی نگهداری می شود که به طور روزمره مورد نیاز و استناد دستگاه ایجادکنندة سند است. 
در بایگانی نیمه جاری پرونده ها و اسنادی نگهداری می شوند که گاهگاهی مورد نیاز هستند و اما در 
بایگانی راکد پرونده ها و اسنادی نگهداری می شوند که عمر اداری آن ها به پایان رسیده و در انتظار 
تعیین تکلیف هستند که یا به عنوان اسناد دارای ارزش تاریخی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی 

و ... به آرشیو انتقال یابند و یا به عنوان اوراق زائد امحا گردند )اشرف، 1384، صص83-82(.
چنانچه مشاهده شد آرشیو در واقع محل نگهداری پرونده ها و اسنادی است که پس از تعیین 
تکلیف واجد ارزش نگهداری تشخیص داده شده اند و برای نگهداری و استفادة پژوهشگران به 

این مکان انتقال یافته اند.
به علت نزدیکی مفهومی دو واژة بایگانی و آرشیو معمولا این دو واژه را به جای هم به کار 
می برده اند. واژه آرشیو »در ایران به همین شکل باقی مانده و کلمه ای جانشین آن نشده است؛ 
چنانچه در سال 1387 کارگروه واژه گزینی کتابداری در فرهنگستان زبان و ادب فارسی همین 
واژه را که در همة زبان های دنیا متداول بود، پذیرفت. این کارگروه همچنین با اشاره به تفاوت های 
موجود در وظایف و عملکرد، نوع ساماندهی اسناد و کاربرد بایگانی و آرشیو، این دو را متفاوت 

دانستند و کاربرد کلمة آرشیو برای بایگانی ها را صحیح ندانستند.« )مرادی، 1388، ص8(.
در این مقاله، نگارنده با به کارگیری روش کتابخانه ای، جستجو در وبگاه های مختلف، بررسی 
مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی و مجلس سنا در کتابخانة مجلس، مطالعة برخی گزارشات 
کمیسیون های مجلسین، بررسی اسناد تاریخی موجود در سازمان اسناد و کتابخانة ملی ایران 
)آرشیو ملی ایران(، بهره بردن از مصاحبه هائی که با روسا و دست اندرکاران این نهاد به عمل 
آمده )در آرشیو شفاهی سازمان و روزنامه ها( و با هدف ارائة مستنداتی در مورد تاریخچه و نحوة 
شکل گیری این سازمان و میزان موفقیت آن در سال های گذشته، اقدام به بررسی شماری از 
اسناد همراه با بیان نقطه نظرات پژوهشگران در کتب و مقالات مربوط و مروری بر حوادث منجر 
به تأسیس سازمان اسناد ملی ایران نموده است. هرچند تاکنون آثار متعددی دربارة تاریخچة 
آرشیو ملی ایران انتشار یافته است؛ اما با توجه به بررسی نگارنده، مقاله ای که با استفاده از انواع 
گوناگون مستندات و در کنار هم گذاشتن آن ها به خصوص گزارشات کمیسیون های مجلس به 
بیان موضوع پرداخته باشد وجود ندارد و این مقاله با هدف پر کردن این خلاء نگارش یافت. 
در بخشی از این نوشتار از مقالة ارسالی به ششمین همایش تاریخ مجلس، نگاهی به ساختار و 
کارکرد مجلس شورای ملی )مجلس 22( استفاده شده است؛ زیرا مجموعه مقالات این همایش 
هنوز در دسترس عموم نیست و انتشار ویژه نامه ای به مناسبت پنجاهمین سالگرد تأسیس سازمان 
اسناد ملی ایران نویسنده را برآن داشت تا برای اطلاع همکاران محترم و نیز علاقه مندان مجددا 

از این بخش استفاده کند. 
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در قسمت هایی از متن که بنا بر ضرورت اقدام به بازنویسی بخشی از اسناد شده سعی 
گردیده قواعدی که برای پژوهش های سندمحور لازم است رعایت گردد و اگر کلمه ای توسط 
نگارنده برای درک بهتر متن به آن افزوده شده در کروشه جای گرفته است تا از متن اصلی قابل 

تشخیص باشد. 
در معرفی اسناد گاه به ذکر بندهایی از آن ها پرداخته شده و گاه به چکیدة مختصری از 
موضوع سند کفایت شده است. درهر صورت ذکر شمارة اسناد علاقه مندان را قادر خواهد کرد که 
در صورت نیاز به تمام مطالب درج شده در سند و یا آگاهی از دیگر اوراق پرونده به آرشیو ملی 

ایران مراجعه نمایند.

دبیرخانه ها و بایگانی ها در اسناد آرشیو ملی
جستجو در میان اسناد نشانگر آن است که دولتمردان به مسائلی چون اهمیت اسناد و نوشتجات، 
اهمیت حفظ آن ها، اهمیت گماشتن افراد لایق به کار ساماندهی اسناد و حتی آنچه که امروزه ما 
از آن به عنوان مدیریت اسناد نام می بریم واقف بوده اند و با صدور دستورالعمل ها سعی در بهبود 
دارالانشاها و ادارة رسائل، افزایش بودجه و موارد مشابهی داشتند که به طور مستقیم در تولید و 
شکل گیری اسناد مؤثر بوده اند. در اینجا برای نمونه به تعدادی از اسناد بیانگر وضعیت دارالانشاها، 

دبیرخانه ها و بایگانی ها اشاره می شود:
•    برخی از اسناد بیانگر بودجه، وضعیت حقوقی و معاش کارکنان بایگانی ها و اداراتی 
است که کار آن ها مربوط به تولید، نگهداری و خدمات رسانی اسناد است و نیز 

نحوة انتصاب افراد و شکایات آن ها از نادیده گرفتن اهمیت شغلشان. از جمله:
-   نامة فهیم الملک، خزانه دارکل به حاجی اعتضادالاسلام در خصوص موافقت وزارت 
مالیه با انتصاب وی به سمت ریاست شعبة مراسلات و آرشیو ادارة مالیة همدان؛ 

]؟129ش.[. )ساکما، شمارة سند: 297-35622(.
-    سندی دیگر حاوی شکایت و اعتراض فردی به نام هاشم در 10 جدی ]دی[ 1303 
خطاب به وزیر مالیه، رئیس کل مالیه و مجلس شورای ملی در خصوص رعایت 
نکردن رتبة مستخدمان آرشیو و درخواست برای بازگرداندن رتبة سابق اداری به 
آنان است. وی در بخشی از نامه در خصوص اهمیت شغل خود چنین می نویسد:

... اگر در دورة تصدی آقایان روسای امریکایی خدمات پرزحمت بنده جلب توجه نکرده 
برای این بوده است که اصولًا خدمت در سرویس آرشیو با اهمیت زیادی که داراست 
در مقدمة تصور چندان مهم به نظر نمی آید؛ والا تصور بی التفاتی از طرف اولیا معظم به 
خود راه نمی دهد. در مثل وظایف داخلی آرشیو شبیه به حرکات آلات متعددة مکانیکی 
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ساعت در زیر صفحه پنهان؛ ولی نتیجة آن که حاضر داشتن چندین هزار دوسیه های 
مختلف الموضوع است به منزلة همان حرکات ساده ای است که از عقربه ها روی صفحه 

ظاهر می گردد ... )ساکما، شمارة سند: 240-32438(.
-     سندی دیگر )ساکما، شمارة سند: 8057-240( نمونه ای از بودجة ادارة مراسلات و 
ضبط کل در سال 1303ش. را نشان می دهد. در همین سند بودجة پرسنلی ادارة 

مراسلات و ضبط کل در اسفندماه سال 1303ش. قابل مشاهده است.
-      پرونده ای از اسناد وزارت کشور حاوی بخشنامة وزیر کشور به فرمانداری اصفهان برای 
اعلام شرایط و خصوصیات کارمند بایگانی نامه های محرمانه در تاریخ 1317/9/28ش. 
است که این شرایط عبارتند از: پایه دار بودن؛ خوبی پیشینه )البته نباید به نداشتن بدی 
پیشینه اکتفا کرد(؛ دارا بودن خانواده و متأهل بودن؛ مورد اطمینان کامل رئیس مأموریت 
بودن؛ محلی نبودن؛ سالمند بودن. در این بخشنامه پیش بینی شده »درصورتی که در 
جزو کارمندان آن فرمانداری شخصی که دارای شرایط بالا باشد یافت نشود کلیة 
نامه های محرمانه و مرموزات را رئیس مأموریت باید شخصاً اداره کرده، مستقیماً انجام 

داده و نزد خود بایگانی نماید« )ساکما، شمارة سند: 291-1190(.
-     سند دیگر از اداره کل خالصجات و ارزاق عمومی ایالت تهران است که دربردارندة 
اهمیت این پست و ضرورت پابند بودن دارندة پست به اموری چون مسئولیت پذیری، 
دقت و سرعت در کارها است. این سند به تشکیلات دارالانشای کل در تاریخ 24 
ثور )اردیبهشت( 1298 اشاره دارد که در آن وظایف رئیس شعبة ضبط و ارسال 

مرسولات نیز به شرح زیر مشخص شده است:
... رئیس شعبة ضبط و ارسال و مراسلات نیز در مقابل رئیس دارالانشا کاملًا مسئول است.

پس از آنکه کلیة مراسلات وارده از ملاحظة رئیس دارالانشا گذشت تماماً به شعبة ضبط 
و ارسال مراسلات فرستاده می شود تا آنکه دوسیة هر یک را ضمیمه نموده بر طبق مواد 

دستور اداری مورخ دهم ثور نمره 10300 عمل کند.
رئیس شعبة ضبط و ارسال و مراسلات در موقع ملاحظة نوشتجات وارده می بایستی دقت 
نماید که آنچه به قید فوریت است در کارتن مخصوص گذارده به سیر رسمی در آورده و 

سایر نوشتجات را علی المعمول عمل کند.
رئیس شعبة ضبط و ارسال و مراسلات باید نهایت دقت را در ثبت و ضبط مراسلات 
نموده و مخصوصاً در ارسال سوادها و ضمائم و عنوانات روی پاکات نهایت مواظبت را 
داشته باشد تا در ارسال آن ها اشتباهی دست ندهد و ضمیمه و یا چیز دیگری فراموش 

نشود )ساکما، شمارة سند: 240-31814(.
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-   سندی از وزارت فرهنگ بیانگر یکی از مشکلات فضای نگهداری است که بدون 
اغراق بیشتر بایگانی های کشور مبتلابه آن بوده اند و یکی از دلایل اصلی پیدایش 
آرشیوها نیز رفع مشکل کمبود جا در بایگانی های راکد وزارتخانه ها و سازمان ها از 
طریق آزاد سازی فضا و تعیین تکلیف پرونده های آن ها است. نبوده اند سند حاوی 
گزارشی از تلاش های صورت گرفته برای ایجاد بایگانی راکد و بایگانی کارگزینی 
در وزارت فرهنگ و انتقاد از اجرایی نشدن وعده های مسئولان برای رفع مشکل 

کمبود فضا در تاریخ 1323/8/7ش. است. در بخشی از گزارش چنین آمده:
... بایگانی راکد از سال 1325 ق. که بدو تأسیس وزارتخانه بوده منظم و مرتب در 
یک جا جمع آوری نموده و منفرداً بایگانی راکد]ی[ که سی و هشت سال می شود در 
بایگانی جمع آوری نموده و با این زحمات و مشقات زیاد به هیچ وجه از اولیای امور و 
ادارات تشویق و قدردانی مشاهده ننموده و بایگانی راکد را جزو مؤسسات  روسای 
وزارتخانه ندانسته اند. بدین لحاظ از چندین سال قبل دیگر بایگانی ادارات را تحویل 
نگرفته و ازطرفی هم دیگر در بایگانی راکد جای قفسه گذاردن به هیچ وجه نیست و 
مکرر در این چندین ساله به مقام وزرای وقت و روسا گزارش داده که بایگانی راکد 
به هیچ وجه جای قفسه ها و گرفتن بایگانی ادارات را ندارد. تمام به وعده ساختن جای 
مخصوص برای بایگانی داده اند؛ ولی وعده ها عملی نشده است. برای صدق عرایضم 

بایگانی را ملاحظه بفرمایند. ... )ساکما، شمارة سند: 297-35030(.
-    پرونده ای دیگر حاوی درخواست رئیس بایگانی کل وزارت گمرکات و انحصارات 
در تاریخ 1336/3/28 است که در آن ضمن اشاره به تلاش کارمندان خود برای 
ایجاد یک بایگانی منظم و آرشیو ثابت در وزارتخانه تقاضای پرداخت اضافه کار 

به آنان را داشته است )ساکما، شمارة سند: 240-45507(.
-    دستور مدیر کل کارگزینی وزارت آموزش و پرورش به شمارة 2853 و به تاریخ 
1345/3/5ش. جهت تکمیل و ارسال فرم شرح شغل افراد شاغل در بایگانی ها به 
منظور اتخاذ روشی منطقی در ارزشیابی و درجه بندی بایگان ها و پرداخت اصولی 
فوق العادة فنی بایگانی به آن ها یکی دیگر از نمونه های سند در این خصوص است 

)ساکما، شمارة سند: 297-7092(.
•    برخی از اسناد بررسی شده حاوی بخشنامه ها و دستورالعمل های اداری در مورد 
نحوة آماده سازی نامه ها و مکتوبات اداری برای ارسال یا بایگانی و نحوة بایگانی 
کردن پرونده ها به منظور سهولت و سرعت در اقدامات، حفاظت از اسناد، جلوگیری 
از مفقود شدن آن ها و یکپارچه شدن امور است که می توان گفت به نوعی عمل به 
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برخی از وظایف مدیریت اسناد در آن سال های دور است. مانند:
-    پروندة حاوی بخشنامة وزارتی به شمارة 5879 و به تاریخ 22 ثور ]اردیبهشت[ 
1302ش. وزارت مالیه در خصوص چگونگی انجام مکاتبات و بایگانی سوابق 
آن ها است. از جمله: لزوم ترجمة تمام مینوت ها و مراسلات و ذکر محل نگارش 
آن ها؛ واضح و صریح بودن مراسلات؛ رعایت ادب و نزاکت در مراسلات؛ بایگانی 
کلیة مراسلات مربوط به یک مطلب در یک دوسیه؛ ذکر عنوان مراسلاتی که 
باید توسط وزیر یا معاون و یا رئیس کل مالیه امضا شود )ساکما، شمارة سند: 

.)240-8562
-   پرونده ای دیگر حاوی بخشنامة وزارت مالیه به شمارة 8211 و 49523 به تاریخ 18 
دلو ]بهمن[1302ش. است که در آن به ادارات دستور اکید داده شده است که طبق 
دستورالعمل بخشنامة شماره 1794 مورخ 14 سنبله ]شهریور[ در جواب تلگرامات و 
مراسلات ادارة مرکزی از حرف مخصوص استفاده کنند )ساکما، شمارة سند: 45108-

.)240
-    بخشنامة وزارت معارف در مورد درج نام ادارة صادرکنندة نامه در نامه های اداری 

به شمارة 17577 و تاریخ 1307/8/8ش. )ساکما، شمارة سند: 297-4681(.
اداره ها و وزارتخانه ها  به  اوقاف و صنایع مستظرفه  -     دستور وزارت معارف و 
ضابطان  نمودن  مأمور  و  ضبط کل  به   1305 آخر  تا  های  پرونده  ارسال  برای 
به منظور همکاری با مدیرکل ضبط کل برای ثبت و تنظیم پرونده ها در تاریخ 

.)297-2857 سند:  شمارة  )ساکما،  1307/8/16ش. 
-    سواد بخشنامة وزارت مالیه خطاب به وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه 
به شمارة 7685 و تاریخ 1309/8/3 در خصوص ذکر عنوان اداره علاوه بر نام 
وزارتخانه در نامه های ارسالی به منظور تسریع در روند کارها )ساکما، شمارة سند: 

.)297-8432
-     مکاتبه با ادارة کابینة وزارت معارف و اوقاف در مورد لزوم ثبت تمام نامه های 
وارده در ادارة کابینه و ارجاع آن به ادارات مربوطه برای اقدام و صدور پاسخ در 

تاریخ 1311/5/25ش. )ساکما، شمارة سند: 297-42796(.
-   مکاتبات موجود در وزارت معارف و اوقاف و صنایع مستظرفه در سال های 14-

1313 در خصوص خودداری از ارسال مراسلات وارده به زبان غیرفارسی با استناد 
به تصویب نامة شماره 3355 هیئت وزیران )ساکما، شمارة سند: 297-570(.

-    بخشنامة مورخ 1315/10/1ش. وزارت معارف در مورد استفاده از کلمة»بایگانی کردن« 
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به جای کلمة»ضبط کردن« بر اساس نظر فرهنگستان )ساکما، شمارة سند: 7909-
.)297

بیانگر این است که  -   نامة شماره 57919 وزارت مالیه به تاریخ 25 اسفند 1316 
نیز  مالیه  وزارت  بایگانی  راهنمای  در  تقسیمات کشور  قانون  اجرای  و  تغییر  با 
بایگانی ها دستور داده شده که پرونده ها را طبق  به  اصلاحاتی به عمل آمده و 
راهنمای جدید بایگانی کنند. این راهنما در پرونده موجود است )ساکما، شمارة 

.)240-18879 سند: 
-   پروندة حاوی راهنمای بایگانی ادارة اطلاعات در سال های 21-1320 که نشان 
می دهد طبقه بندی پرونده ها در این بایگانی تلفیقی از موضوع و جغرافیا است 

سند: 240-35760(. شمارة  )ساکما، 
و  سال 1327  راهنمای  جمله  از  هستیم.  راهنماها  این  شاهد  هم  بعد  سال های  در 
1328 )ساکما، شماره سند 23090-240(، راهنمای بایگانی )ساکما، شماره سند 
101602-240( و راهنمای بایگانی وزارت دارائی سال 1327 و 1328 )ساکما، 

شماره سند 244-74(.
-    بخشنامة شماره 47 نامة شماره 18882 به تاریخ 26 تیرماه 1317؛ در این بخشنامه 
که از طرف وزیر مالیه صادر شده پیش نویس نامه های اداری به عنوان سند شناخته 
شده و دستور داده شده که عین آن ها در پرونده نگهداری شوند و روش انجام 
کار نیز به استحضار روسای بایگانی ها رسانده شده است )ساکما، شمارة سند: 

.)240-18803
-    بخشنامة شماره 39 وزارت پست و تلگراف و تلفن به تاریخ 1317/11/16؛ دستور 
سوزاندن کلیة اوراق مطالب تلگراف رسیده، فرستاده و واسطه از داخله و خارجه تا 
آخر اسفند 1316 با حضور رئیس اداره، مدیر حسابداری و مدیر بایگانی این اوراق. 
)ساکما، شمارة سند: 7919-210( و اسناد مشابه )ساکما، شمارة سند: 7930-

.)210
-    بخشنامه اداری شماره 12415 و تاریخ 1322/6/8 وزارت مالیه مبنی بر لزوم 
بازگرداندن پرونده های راکد به بایگانی و خودداری از نگهداری بدون دلیل آن ها 

در ادارات )ساکما، شمارة سند: 240-39743(.
-    آئین نامة مراسلات و بایگانی شماره د 10 ش 3 به تاریخ 1322/9/27 )ساکما، 

.)230-1116 سند:  شمارة 
بایگانی شماره 141-15  آئین نامة مراسلات و  اشاره شده در  -     اهم موضوعات 
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از: عبارتند   1323/3/7 به تاریخ 
•    ابلاغ قوانین و اقدام به اخذ دستور اجرا از وظایف ادارة مراسلات و بایگانی کل 

است. برشمرده شده 
•   دستورات مربوط به تصویب نامه های صادره با موافقت قبلی وزارت دارائی و چه 

بدون آن مشخص شده است.
•     نحوة اظهار نظر راجع به اجرا بیان شده است.

•     دستور ترجمة کلیه تصویب نامه ها به انگلیسی صادر شده است.
•    دستور ایجاد پرونده ای خاص برای بایگانی تصویب نامه ها صادر شده است )ساکما، 

شمارة سند: 240-14128(.
-   آئین نامة مراسلات و بایگانی شماره 163/16 به تاریخ 1323/4/21 )ساکما، شمارة 

سند: 240-14128(.
-    آئین نامة مراسلات و بایگانی شماره 176/23 به تاریخ 1323/6/26: »مراسلاتی که 
به فارسی به اداره کل یا قسمتی که تحت ریاست یک نفر آمریکایی ارسال می شود 
آمریکایی  از صاحب منصبان  یکی  از طرف  اقدام  و  توجه  درصورتی که مستلزم 
باشد باید یک نسخه ترجمة انگلیسی آن ضمیمه گردد.« )ساکما، شمارة سند: 

.)240-14128
-    بخشنامة شماره 12890 به تاریخ 1326/4/27 ادارة بهبود امور اداری؛ بخشنامة 
از اشاره به عنوان  وزارت دارائی برای نوشتن موضوع نامه ها و گزارش ها پس 
نامه ها.  تأمین سرعت جریان  بایگانی و  امور ثبت و  به منظور تسهیل  مخاطب 

.)240-29353 سند:  شمارة  )ساکما، 
-    تذکر رئیس اداره کل کارگزینی به شمارة 26485/7 و به تاریخ 1329/8/29ش. به 
کارکنان ادارات در خصوص عدم ارسال نامه های واردة ارجاعی به بایگانی کل 
به منظور جلوگیری از مفقود شدن اسناد و نامه ها )ساکما، شمارة سند:41230-

.)297
-       تشکیل ادارة دفتر محرمانه و رمز در وزارت فرهنگ و تدوین آئین نامه برای تهیه و ثبت 
و بایگانی نامه های محرمانه و کشف تلگراف های رمز در تاریخ 1332/12/17ش. )ساکما، 

شمارة سند: 297-19941(.
-   بخشنامة اداره کل کارگزینی وزارت فرهنگ در سال 1333ش. درخصوص فرصت 
چهار روزة شعبه ها برای مطالعه و نگه داشتن پرونده های بایگانی )ساکما، شمارة 

سند: 297-40720(.
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-    دستور وزیر فرهنگ برای متمرکز کردن دفتر و بایگانی ادارات بازرسی، اداری، فنی 
و اجتماعی و تشکیل دفتر و بایگانی واحد در تاریخ 1333/8/26ش. )ساکما، شمارة 

سند: 297-15492(.
-     بخشنامة شماره 12890 به تاریخ 1339/4/27ش. وزارت دارائی در خصوص ذکر 
خلاصه ای از نامه در بالای نامه ها و گزارش های صادر پس از ذکر عنوان مخاطب 
به منظور تسهیل امور ثبت و بایگانی و تسریع جریان نامه های اداری )ساکما، 

شمارة سند: 240-40530(.
-     رونوشت نامة وزیر مشاور در بارة اصول نگارش و سیستم بایگانی موضوعی به 
دانشگاه تهران برای رعایت در نامه نگاری با ژاندارمری کل کشور در سال 1350ش. 
در این نامه به اهمیت رعایت استانداردها در روش نگارش و نیز نگهداری سوابق 
و مدارک برای سهولت دسترسی به آن ها اشاره شده و نیز اعلام شده است در این 

بایگانی از سیستم بایگانی موضوعی استفاده می شود.
-    در نامة شماره 1168 ر م به تاریخ 1351/8/23 به این موضوع اشاره شده که وجود 
بایگانی منظم در هر اداره و سازمان دولتی به خصوص ادارة امور مالی اهمیتی 
خاص دارد. در این نامه همچنین به اهمیت اختصاص محلی مناسب برای بایگانی 
راکد اشاره شده است. در دیگر نامه های این پرونده نامه هایی موجود است که 
نمایانگر اهمیت وجود بایگان ماهر برای ایجاد بایگانی مدرن و متناسب است 

)ساکما، شمارة سند: 230-6124(.
•   سند دیگری که به معرفی آن خواهیم پرداخت شاید بتوان گفت دربردارندة اطلاعاتی 
از اولین دوره های آموزش دانشگاهی فن بایگانی است که در این دوره فنون 
بایگانی در کنار کتابداری به دانشجویان تدریس می شده است و در آن به شرایط 

افراد برای شرکت در دوره ها و برنامة دروس اشاره شده است.1
برخی از اسناد موجود در آرشیو ملی روایت گر آغاز مشکلات بایگانی ها در زمینة کمبود جا 

برای نگهداری اسناد و جستجوی راه حل برای مقابله با این بحران است.
در زمان رضاشاه، سیستم نوینی  برای  ادارة  اسناد به کار گرفته شد. به گونه ای که اسناد 
و کتاب های دولتی و ملی از محل خانة  وزیر، به محل وزارتخانه های دولتی انتقال و 
در آن جا نگهداری می شد. در این دوران ضمن آموزش  علوم و فنون اداری  نوین، به 
نگهداری اسناد ومدارک بایگانی شده در وزارتخانه ها پرداخته و در زمان پهلوی دوم 
بایگانی های وزارتخانه ها با انبوهی از اسناد و مدارک روبرو شدند. این اسناد و مدارک 
ضمن اینکه فضای زیادی به خود اختصاص  می داد روزبه روز نیز آثار زوال بر روی آن ها 

1. در همین شماره سند جزوات 

جلسات سوم، چهارم، پنجم و ششم 

بایگانی نیز موجود است که جهت 

عدم تطویل کام از بازنویسی آن 

خودداری شد.
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پیدا می شد )غفاری راد، 1377، ص5(.
»در سال  1329  ش. وزیر دارائی وقت، پیشنهاد تدوین  قانونی در خصوص تنظیم و ترتیب 
اسناد را ارائه کرد. به موجب طرح تنظیم شده، در هر وزارتخانه  و هر استان کمیته ای  از مراجع 
رسمی عالی  رتبه برای  اجرای  این  قانون به وجود  آمد که  علاوه بر بررسی اسناد صلاحیت امحای 

اوراق زائد را نیز دارا بود« )بقائی، 1381، ص35(.
در آن زمان مسئولان نظام اداری هنوز به نقش اسناد و مدارک واقف نشده بودند؛ 
تا اینکه در تیر ماه سال 1330ش. وزیر کشور به فرمانداری شهرهای اهواز، همدان، 
سوابق  ارسال  دستور  رضائیه،  و  مراغه  کرمانشاه،  گرگان،  کرمان،  شیراز،  مشهد، 
پرونده های انتخاباتی دوره های گذشتة شهرهای نام برده را صادر می کند؛ اما این دستور 
بی پاسخ می ماند و علت آن از بین رفتن اسناد و پرونده ها بر اثر فقدان سیستم نوین 
بایگانی، حوادث شهریور 1320 و وجود حشرات و حیوانات موذی )موریانه و موش( 

اعلام می شود )اسماعیل حسنی، 1374، ص13(.
با وجود مشکلاتی مشابه در سیستم اداری کشور »در سال1332ش. دولت بررسی  مقدماتی  
مشکلات  تراکم روز افزون اوراق زائد را آغاز کرد و نتیجة آن یک سال بعد در مجلس سنا مطرح 

شد؛ اما تصمیمی در آن خصوص گرفته نشد« )دهقانی، 1379، صص13-12(.
در این مقطع جای خالی مؤسسه ای که بتواند با نارسائی ها و تنگناهای اداری مقابله نماید 
احساس می شد و به همین علت مؤسسة علوم اداری وابسته به دانشکدة حقوق و علوم سیاسی 
و اقتصادی دانشگاه تهران تأسیس و افرادی را به منظور گذراندن دوره هایی در زمینة ادارة امور 
دولتی به کشورهای خارجی اعزام نمود. در سال 1333ش. گروه بررسی امور استخدامی تشکیل 
شد و این گروه با همکاری کارشناسان خارجی پروژة حاوی هدف های زیر را تنظیم کرد که مورد 

موافقت دولت قرار گرفت:
•   ایجاد ثبات در کلیة خدمات دولتی؛

•   تهیه و برقراری طرح طبقه بندی مشاغل برای دولت ایران؛ 
•   اصلاح و بهبود دستگاه اداری دولت؛ 

با توجه به این پروژه هیئت وزیران بنابه پیشنهاد وزیر دارائی ایجاد یک مؤسسه تحت عنوان 
»اداره کل طبقه بندی مشاغل وابسته به وزارت دارائی« را به منظور بررسی و اجرای طبقه بندی 
مشاغل و خدمات دولت در تاریخ آبان ماه 1333ش. تصویب کرد. در همین سال بنا به درخواست 
آقای دکتر علی اکبر سیاسی- رئیس دانشگاه تهران- از دکتر هربرت ای انجل دعوت شد تا در 
بارة بایگانی های مؤسسات دولتی مطالعه و نظریات خود را به منظور انجام کارهایی در زمینة بهبود 
امور بایگانی های کشور تقدیم کند. او مطالعاتی در مورد دفاتر سیزده وزارتخانه و سایر مؤسسات 
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از زمان ورود خود  بدین ترتیب  از مجموعه اطلاعاتی که  آورد.  به عمل  ایران در تهران  دولتی 
به دست آورد پیشنهادهای عمده ای برای توسعه و پیشرفت امور بایگانی و اسناد در ادارات دولتی 

ایران به شرح زیر ارائه نمود:
•   تصویب قانون بایگانی عمومی متضمن طرز ادارة اسناد موجود و اتخاذ روشی 

از جریان؛ قدیم  اسناد  به منظور خارج ساختن 
•    تأسیس آرشیو ملی که از لحاظ موقعیت سازمانی در درون حکومت جایی را اشغال 

کند که با وزارتخانه ها و قوة مقننه و قوة قضائیه به نحوی مرتبط باشد؛ 
•   تهیة فهرستی از آرشیوها و اسنادی که در سازمان های دولتی ایران موجود است 
تا حجم و ماهیت اسناد معلوم و برنامه ای اصلاحی بر آمار دقیق پی ریزی شود؛ 
•    ایجاد برنامة جامعی که بر طبق آن وزارتخانه ها اسناد و مدارک خود را طبقه بندی 
نموده مدتی را که هر طبقه از اسناد بایستی در وزارتخانه نگهداری شود تعیین 
کنند تا پس از انعقاد آن اسناد به آرشیو ملی ارسال ]شوند[ و آنچه را بدون فایده 

باشد از بین ببرند؛ 
•    اصلاح روش بایگانی فعلی تا با هزینة کم تر اطلاعات بیشتری از بایگانی به دست 

آید؛ 
•   آموزش افراد از طریق دانشگاه تهران و مطالعة تکنیک هائی که در ممالک متحدة 
بایگان  و  بایگانی  مدیران  به سمت  آن ها  انتصاب  و  است  استفاده  مورد  امریکا 

ص18(.  ،1374 )اسماعیل حسنی، 
در برخی منابع ذکر شده تهیه و پیشنهاد لوایح  سه گانة  تأسیس آرشیو ملیّ-امحای اوراق 
زائد و بایگانی دولتی در سال  1333 ش. به  ابتکار مؤسسه علوم  اداری ، به  مرحله  اقدام نرسیده 
است. )صادقپور بالانی، 1385، ص8؛ بقائی، 1381، ص34(؛ اما آقای اسماعیل حسنی در پژوهش 
خود اشاره دارند که:»در سال 1334ش. اولین دورة داوطلبان فوق لیسانس رشتة علوم اداری با 
حضور معلمان امریکائی مؤسسة علوم اداری فارغ التحصیل شدند و اولین کلاس بایگانی در بنگاه 
جنگل ها و اولین طرح اصلاح بایگانی بر اساس سیستم های نوین بایگانی در تاریخ امور اداری 
ایران توسط آقای یدالله نیازمند در این سال انجام گرفت« )اسماعیل حسنی، 1374، صص18-

.)19
از اسناد موجود در خصوص مشکلات موجود در بایگانی ها و ضرورت بررسی وضعیت و 

یافتن راه حل می توان به موارد زیر اشاره کرد:
-   نامة محمد نجم رئیس اداره کل پست تهران به وزارت پست و تلگراف و تلفن 
به تاریخ 1334/12/9ش. و بیان وضعیت نامناسب بایگانی های این اداره و پر شدن 
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آن از اوراق، دفاتر و مرسولات بی فایده و مغشوش بودن وضعیت نگهداری آن ها، 
پیشنهاد معدوم کردن موارد یاد شده و درخواست تعیین تکلیف )ساکما، شمارة 

سند: 210-5386(.
در همین پرونده، وزارت پست در پاسخ این نامه به تاریخ 1334/12/23ش. ضمن اشاره به 
صورت جلسة کمیسیون متشکله از نمایندگان وزارتخانه ها با امحای اوراق و اسناد موافقت ننموده 

و اعلام داشته:
»معدوم نمودن هرگونه اوراق و دفاتری که سندیت دارد و برای دولت ایجاد حق می نماید 

جایز نیست.
برای امحای سایر اوراقی که برای دولت ایجاد حق نمی کند و در دعاوی احتمالی دولت و 
اشخاص شامل مرور زمان شده و در ده سال اخیر برای آن ها پرونده ای تشکیل نشده ممکن است 
با حضور نمایندگان ادارات ذی ربط و دادسرای شهرستان با مسئولیت رئیس آن اداره و با تنظیم 

صورت جلسه آن ها را امحا کرد.«
همچنین دستور نگاهداری اوراق و دفاتر ضروری و انتقال آن ها به باغ بی سیم نجف آباد 

صادر شده است.
و  به تاریخ 1334/5/22ش.  ارسال صورت جلسه ای  نامة  این شماره سند همچنین حاوی 
از  نمایندگان برخی  با حضور  تاریخ 1334/3/20ش.  این جلسه در  به شماره 3407/61 است. 

وزارتخانه ها تشکیل شده و در آن چنین تصمیم گیری شده بود:
-   اجازة معدوم کردن سرویس هایی که که هیچ گونه تأثیر مالی، سیاسی، پرسنلی، 
حقوقی و جزایی ندارد با اجازة وزیر وزارتخانة مربوط و رئیس ادارة مستقل با حضور 
نمایندة دادستان پس از تشخیص کمیسیونی که هر وزارتخانه و اداره برای این 

کار تعیین می کند.
-    تکلیف نمایندگان وزارتخانه ها و ادارات مستقل دولتی برای تعیین تکلیف نوشتجاتی 
نیز  و  دارند  اهمیت  جزایی  و  حقوقی  تاریخی،  فرهنگی،  سیاسی،  جنبة  از  که 
مواردی چون قراردادها، مقاوله نامه ها، شرکت نامه ها، فرامین، قطعنامه، حبس نامه، 
نقشجات، طرح های اساسی، تصویب نامه ها، قوانین، اوراق آزمایش تأسیسات بنادر 
و به طور کلی هر سندی که برای دولت و اشخاص ایجاد حق نماید و نیز توجه به 
وضعیت بایگانی ها با در نظر گرفتن اهمیت حفظ اوراق و نوشتجات مهم. )ساکما، 

شمارة سند: 210-5386(
»در   مهرماه  1334ش. دولت تصمیم گرفت اداره ای به نام»بایگانی کل کشور« تشکیل 
دهد. برای اجرای این طرح و تهیة  مقدمات  آن کمسیونی در دفتر مصطفی سمیعی- معاون دائمی 
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وزارت امور خارجه- و باحضور دکتر نصر- وزیر کار- و مدیران کل کلیة وزارتخانه ها تشکیل 
شد و در این زمینه مذاکراتی به عمل آمد  و برای تهیة گزارش  و اخذ تصمیم  نهائی قرار شد این 

کمیسیون مجدداً جلساتی تشکیل دهد.« )صادقیان، 1384، ص96(.
مؤسسة علوم اداری در همین سال از وزارتخانه ها خواست تا به منظور تشکیلات بایگانی 
در ایران نماینده ای که از لحاظ مقام در حدود مدیر »دفتر وزارتی« بوده و در مسائل 
اداری ورزیده و با تجربه باشند به مؤسسه اعزام دارند. وزارتخانه ها عموماً به استثنای دو 
وزارتخانه دعوت مذکور را اجابت نمودند و اولین جلسة سمینار روز 1334/9/6ش. با 
شرکت سیزده نفر نمایندگان وزارتخانه ها در مؤسسه تشکیل و پس از مذاکرات مفصل 
و مشروحی موافقت حاصل شد که لایحة قانونی در مورد سه موضوع زیر تهیه و مورد 

شور قرار گیرد:
•    تأسیس آرشیو ملی )بایگانی کل کشور(؛ 

•    امحای اوراق زائد دولت؛ 
•    اصول بایگانی دولتی؛ 

از سیزده نفر مذکور سه نفر مدیر دفتر وزارتی، دو نفر معاون دفتر وزارتی، سه نفر رئیس 
بایگانی کل و بقیه صاحب مقامات مختلفی از قبیل بازرس وزارتی بودند. اختلافات موجود در 
هیئت موجب گردید نمایندگان سه وزارتخانه امور خارجه، دارائی و کار از طرف همکاران حاضر 
در جلسه انتخاب شوند و مقرر گردید هیئت مزبور با کمک مؤسسه و اعضای اصل 4 در لوایح 
پیشنهادی شور و بررسی نموده، آن ها را برای تصویب جلسة عمومی تسلیم کنند. در این زمان 
از طرف وزیر دادگستری لایحه ای برای اوراق قابل امحا تهیه شد. این اولین لایحه در مورد از 
بین بردن نوشته ها، اشیا و اوراق غیر قابل استفادة موجود در بایگانی وزارتخانه ها، ادارات مستقل 
و بنگاه های دولتی بود که بعد از تأیید نخست وزیر به مجلسین تقدیم گردید. این لایحه در جلسة 
روز شنبه 1335/12/4ش. مجلس سنا مطرح و به تصویب نرسید. )اسماعیل حسنی، 1374، ص19(.

این لایحه که در وزارت دادگستری تهیه شده بود موجب سوءظن و مخالفت سناتورها 
گردید. آن ها معتقد بودند  که  اسناد  با ارزش و بی ارزش لازم و ملزوم  یکدیگر  هستند  و ممکن  است  
با تصویب این قانون خسارات جبران ناپذیری از لحاظ فرهنگی، ادبی و تاریخی به کشور و شرح 

حال اشخاص وارد شود. )صادقپوربالانی، 1385، ص8(.
»علت دیگر مخالفت روشی بود که برای  از  بین بردن اوراق زائد  و کهنه پیش بینی  شده 
بود؛ بنابراین اولین اقدام قانونی در جهت ترتیب و تنظیم  اسناد و معدوم کردن اوراق بی ارزش 
عکس العمل شدیدی را برانگیخت و موجب شد که برای مدت تقریباً ده سال این  موضوع مسکوت 

بماند.« )بقائی، 1381، ص34(.
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در یکی از پرونده ها به مکاتبة شماره16074و با تاریخ 1335/9/19ش. نخست وزیر با وزیر 
صنایع و معادن در مورد مطالعة طرح پیشنهادی لایحة قانونی برای حفاظت اسناد و امحاء اوراق 
و دستور اعلام نظر برای اتخاذ تصمیم نهایی در جلسة هیئت دولت اشاره شده است )ساکما، 

شمارة سند: 380-275(.
در پرونده ای دیگر درخواست استانداری فارس از معاون اداری و پرسنلی شهربانی کشور در 
مورد موافقت آن مقام با اجرای طرح ریزی بایگانی به منظور تبدیل بایگانی خود به بایگانی نوین 

به شمارة 2636/18 و در تاریخ 1335/3/30ش. مشاهده می شود.
این پرونده همچنین حاوی گزارش مأموریت تعدادی از کارکنان استانداری فارس به تهران 
در مورد اقدامات و روش های کار دبیرخانة شورای امنیت ملی و بهره برداری از آن در تاریخ 

1355/7/14ش. است )ساکما، شمارة سند: 350-1425(.
بایگانی کل  قانونی تشکیل  با عنوان »لایحة  رونوشت لایحه ای  پرونده ای دیگر حاوی 

کشور]1338ش.؟[« است. مواد این لایحه به شرح زیر است: 
مادة 1( دولت مکلف است از تاریخ تصویب این قانون ظرف مدت یک سال بایگانی 

کل کشور را برای حفظ اسناد دولتی تشکیل دهد.
یک  دارای  و  شده  اداره  دادگستری  وزارت  نظر  تحت  کشور  کل  بایگانی   )2 مادة 
شورای عالی خواهد بود که مرکب است از هفت نفر از کارمندان عالی رتبة دولت که 
بنابر پیشنهاد وزارت دادگستری و تصویب هیئت وزیران انتخاب خواهند شد. رئیس 
شورا ی عالی از بین اعضای شورا به ترتیب مذکور انتخاب خواهد شد. به علاوه بایگانی 
کل کشور به تعداد لازم کارمند دفتری خواهد داشت. بودجة بایگانی کل کشور ضمن 

بودجة وزارت دادگستری منظور خواهد شد. 
مادة 3( پس از تشکیل بایگانی کل کشور کلیة دستگاه های دولتی و سازمان های 
وابسته به آن ها مکلفند در هر سال کلیة اسناد دولتی را که حفظ آن ضرورت داشته 
و اقدامات اداری آن خاتمه یافته است برای نگاهداری به بایگانی کل کشور تسلیم 

نمایند.
اسناد دولتی هرگونه نوشته یا نقشه یا تصویر و امثال آن است که از جنبة تاریخی یا 
سیاسی یا قضائی یا نظامی یا ملی و یا به جهتی از جهات، حفظ آن برای همیشه لازم 
باشد. هر یک از دستگاه های دولتی و سازمان های وابسته به آن ها که بنابر مصالحی 
حفظ اسناد را در مؤسسة مربوطه لازم بداند مراتب را به بایگانی کل کشور اعلام 

خواهد نمود. دراین صورت اسناد مذکور کماکان در آن مؤسسه باقی خواهد ماند.
مادة 4( کلیة دستگاه های مذکور در این قانون مکلفند در هر سال صورت جامع از 
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اوراقی که سند به معنای مذکور در مادة 3 محسوب نشده و از هیچ لحاظ نگاهداری 
آن اوراق ضروری نیست و مدت بیست سال از تاریخ آخرین اقدام آن گذشته باشد 

تنظیم و به بایگانی کل کشور تسلیم نماید.
ترتیب تنظیم صورت مزبور برحسب آئین نامه ای که هر یک از مؤسسات مذکور در امور 

مربوط به خود تنظیم می نماید معین خواهد شد. 
مادة 5( شورای عالی بایگانی کل کشور به هرطریق که مقتضی بداند در بارة لزوم و یا 
عدم لزوم حفظ اوراقی که دستگاه مربوط حفظ آن را ضروری ندانسته رسیدگی کرده و 
درصورتی که پیشنهاد را موجه تشخیص دهد رای بر امحای اوراق مزبور صادر خواهد 

نمود.
تصمیمات شورای عالی با حضور لااقل پنج نفر از اعضای آن اتخاذ می شود و رأی 
اکثریت مناط اعتبار است و در صورت تساوی آرا رأی طرفی که رئیس شورا جزء آن 

است معتبر خواهد بود.
مادة 6( شورای عالی طریقة امحا را در رأی خود قید خواهد نمود و وجوه حاصله از 

امحای اوراق مزبور به خزانة دولت تحویل خواهد شد. 
مادة 7( در هر مورد که رأی بر امحای اوراق صادر می شود دستگاه مربوطه باید قبل 
از امحا مراتب را به وسیلة درج آگهی در یکی از روزنامه های کثیرالانتشار محل آگهی 
نماید. امحای اوراق قبل از انقضای مدت دو ماه از تاریخ آگهی ممنوع است. کلیة 
اشخاص ذی نفع می توانند به دستگاه مربوطه مراجعه و از اوراقی که امحا خواهد شد 

مطابق مقررات رونوشت اخذ نمایند. 
مادة 8( هر کس خود را ذی نفع در حفظ اوراقی که رأی بر امحای آن صادر شده بداند 
می تواند ظرف مدت مذکور در مادة قبل مراتب را کتباً به دستگاه مربوطه اعلام نماید. 
دراین صورت از امحای اوراق مورد ادعا خودداری و مراتب از طرف دستگاه مربوطه به 

بایگانی کل کشور گزارش خواهد شد. 
شورای عالی بایگانی نسبت به موضوع رسیدگی می نماید و رأی شورا قطعی است.

مادة9( مقرراتی که تاکنون در وزارت پست و تلگراف و تلفن نسبت به امحای اوراق و 
اسناد پستی و تلگرافی معمول بوده کماکان به قوت خود باقی است.

مادة 10( آئین نامه های لازم جهت اجرای این قانون را شورای عالی تنظیم و از طرف 
وزیران  از تصویب هیئت  پیشنهاد شده و پس  وزیران  به هیئت  دادگستری  وزارت 

به موقع اجرا گذاشته خواهد شد.
مادة11( دولت مسئول اجرای این قانون است. )ساکما، شمارة سند: 240-45219(
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در همین پرونده اظهارنظر وزارت گمرکات و انحصارات در بارة آئین نامة بایگانی کل کشور 
به شمارة 13340 و تاریخ 1338/6/7ش. به شرح زیر موجود است: 

در این اظهارنظر ضمن مؤثر شمردن این لایحه در آزادسازی فضا و نیروی انسانی 
که برای نگهداری اوراق زائد صرف می شود پیشنهاد شده که چون کارهای عمومی 
وزارتخانه ها توسط وزارت دارائی انجام می شود و این امر اکثرا نتیجة خوبی نداشته و 
موجب نارضایتی دستگاه ها بوده است، بایگانی کل کشور تحت نظارت نخست وزیری 
ایجاد شود و از لحاظ نظارت قانونی نیز دو نفر از قضات دیوان عالی کشور در شورای عالی 
بایگانی حضور و مشارکت داشته باشند و یا از جهت آنکه اسناد نگهداری شده قرار 
است مورد استفادة پژوهشگران قرار بگیرند این شورا ضمیمة کتابخانة ملی شود و تا 

اندازه ای به آن استقلال داده شود.
همچنین این وزارتخانه مدت بیست سال را برای تعیین تکلیف نگهداری یا امحای 
اصلی  نیاز  ترتیب  این  به  است  معتقد  و  کرده  توصیف  لزوم  حد  از  بیش  پرونده ها 
دستگاه ها که صرفه جوئی و سرعت عمل است تأمین نخواهد شد و لذا مدت 5 سال 

را پیشنهاد کرده است. 
به جای مؤسسات  آئین نامه  نگارش  آن است که  وزارتخانه  این  پیشنهادات  از دیگر 
به شورای عالی بایگانی مرکزی واگذار و پس از تصویب هیئت وزیران اجرائی شود 

)ساکما، شمارة سند: 240-45219(.
این پرونده همچنین حاوی نظر مساعد وزارت گمرکات و انحصارات با مواد لایحة قانون 
تشکیل بایگانی کل کشور برای رفع مشکلات سازمان ها جهت حفاظت از اسناد مهم دولتی و 
جلوگیری از پراکندگی اسناد است. این نامه با شمارة 23580 و به تاریخ 1338/9/24ش. در این 

پرونده قابل مشاهده است )ساکما، شمارة سند: 240-45219(.
در سال 1338ش.کمیته ای خاص آرشیو از طرف یونسکو در ایران به وجود آمد. افشار به نقل از 

دکتر محسن صبا در مورد این کمیته چنین می نویسد: 
شروع  و  گردید  تشکیل  ایران  در  ملی  بایگانی  امر  به  رسیدگی  برای  »...کمیته ای 
به کارکرد و بنا به پیشنهاد همین کمیته به دانشگاه تهران قسمت خاصی  در کتابخانة 
مرکزی دانشگاه تهران برای جمع آوری اسناد و مدارک بویژه تهیة فیلم از اسناد موجود 

در سایر بایگانی ها تشکیل گردید )افشار، 1385، ص33(. 
اعضای این کمیته عبارت بودند از: آقایان اللهیار صالح، سیدحسین شهشهانی، عبدالحسین 
مفتاح )از رجال سیاست و دولت(، محمود فرهاد معتمد و اصغر مهدوی )از دارندگان مجموعه 
به عنوان مسئول  دکتر محسن صبا  و  کتابداران(  )از  افشار  ایرج  و  بیانی  آقایان مهدی  اسناد(، 
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کمیته.« )اسماعیل حسنی، 1374، ص20(.
اطلاعات بیشتری در مورد کمیته را می توان از بیان دکتر صبا )صافی، 1358، صص50-44( 

و استاد افشار )1381، صص4-5( به دست آورد.
سرانجام در 17 آذر 1338 »لایحة تشکیل بایگانی  کل کشور« به  تصویب  شورای معاونان 
رسید )عزیزی، 1386، ص106؛ صادقیان، 1384، ص96( و خبر آن در روزنامه کیهان 1338/9/17 

انعکاس یافت.
یک  سال پس از آن وزارت کشور کوشید تا لایحه ای  برای تشکیل»سازمان آرشیو عمومی« 
به تصویب  هیئت وزیران برساند که از چگونگی طرح و انجام آن  اطلاع کاملی به دست نیامده 
است؛ اما آقای عزیزی معتقد است بررسی لایحه این مسئله را  به  ذهن  متبادر می سازد که طراحان 
برداشت  و  در کشورهای غربی هنوز تصویر  آرشیوی  فعال سازمان های  به رغم حضور  لایحه 
مشخص و روشنی از آرشیو نداشته اند و این موضوع را با ذکر مسائلی که در لایحه آمده شرح داده 

است. )عزیزی، 1386، صص107-108؛ ساکما، شمارة سند: 240-27626(.
از اسناد به دست آمده در سال 1339ش. مکاتبه ای از سوی وزیر مشاور و معاون نخست وزیر 
به  چشم می خورد که در آن به ارسال گزارشی در مورد علل تأسیس »سازمان آرشیو عمومی« 
اشاره شده است. پیوست نامه سه برگ است که فقط به بازخوانی چند پاراگراف آن بسنده می کنیم:

در زمانی مبادلة اطلاعات در بین مردم کشورها عامل اساسی پیشرفت و بالا بردن 
سطح اطلاعات عمومی بوده است. ترقی علوم و فنون تا حدود زیاد مدیون همین 
مبادلة افکار بین معاصرین و یا مطالعة تحقیقات گذشتگان است و به همین جهت حفظ 
سوابق تاریخی و اجتماعی و سیاسی و اقتصادی هر ملتی از اهم وظایف مسئولین 
می باشد. جمع آوری اطلاعات و آمار مربوط به هر زمان و تمرکز آن ها و در دسترس 
عموم گذاردن، خود یکی دیگر از وظایف مسئولین می باشد. ... متأسفانه این وظیفة 
اساسی در کشور ما تابه حال به نحو کافی و مطلوبی انجام نیافته است. به طوری که اگر 
شخصی بخواهد در بارة سوابق امری در دوران های گذشته بررسی کند با مشکلات 
زیادی مواجه خواهد شد1. چه بسا با تمام زحماتی که متحمل می گردد باز هم در 
و  اسناد  فاقد  زیرا که  بزرگی شود؛  اشتباهات  راجع به موضوع مرتکب  قضاوت خود 
مدارک است و دستگاهی نبوده که در بارة آن موضوع سوابق را حفظ نموده باشد و 
نشریاتی وجود ندارد که ]به آن ها[ استناد جوید. متأسفانه این اشکال حتی در بررسی 
اوضاع روز هم وجود دارد. فرض کنیم شخصی بخواهد راجع به وضع طبیعی کشور 
ما اطلاعاتی کسب نماید. ... مثلًا برای پیدا کردن اطلاعات و آمارهایی در خصوص 

1. اصل: بود.عوامل طبیعی مختلف ناگزیر است به سازمان  های متعددی مراجعه کند ...
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این اشکالات تنها برای افراد در خارج از کشور و یا دول بیگانه و سازمان های بین 
المللی نیست؛ بلکه افرادی که در خود کشورها هستند و همچنین سازمان های داخلی 
نیز با آنها مواجه میباشند. زمانی را که این اشخاص برای دریافت اطلاعات و آمار 
موجود صرف میکنند و اشکالاتی که تقاضاهای این اشخاص در سازمان ها ایجاد می 

نماید غیرقابل وصف می باشد.
در بعضی موارد دیده شده که در یک سازمان دولتی وزیر یا مسئولین نتوانسته اند از 
رئیس سازمان و فعالیت دستگاه خود اطلاعات کامل کسب نمایند و بالاخره تا انتهای 
مدت آنطور که لازم بوده به کم وکیف قضایا آگاهی کامل حاصل نکردند و یکی از 
علل اساسی ضعف دستگاه ها و عدم موفقیت در اجرای طرح ها و برنامه های آن ها 

اساساً ندانستن وضعیت دستگاهها و سوابق امور می باشد. 
در مواقعی دیده شده که شخصی در رشته ای مطالعه و تحقیق نموده و سال های 
متمادی عمر خود را صرف کرده و پس از آن خود او یا دیگران متوجه می شوند که 
این کار به وسیلة اشخاص دیگری هم مورد مطالبه بوده؛ ولی به علت عدم ارتباط از 
انجام آن ها بی خبر بوده اند. متأسفانه در بعضی از موارد حتی در سازمان های رسمی 
کشور این بی اطلاعی به تمام معنی وجود داشته که نتیجة آن تکرار عملیات واحد و به 

احتمال زیاد عدم موفقیت بوده. ...
در موارد متعدد دیده شده که راجع به یک موضوع ارقام مختلفی نه تنها از سازمان های 
مختلف؛ بلکه از خود یک سازمان گزارش گردیده که این اختلاف باعث ناراحتی مردم 
و کاستن اعتقاد آنان نسبت به سازمان ها می گردد. ... به منظور مقابله با مشکلات فوق 
بهترین راه حل در مرحلة اول تهیة یک آرشیو منظم است. ... )ساکما، شمارة سند: 

)240-27626
آغاز فعالیت ها برای تأسیس سازمان اسناد ملی ایران

»از سال 1341 ش. شورای عالی اداری مطالعاتی برای تأسیس آرشیو و حل مشکل بایگانی های 
راکد دولت شروع کرد. برای  انجام این مهم گذشته از نظرات کارشناسان سازمان  ملل متحد، دو 
نفر کارشناس طی مأموریتی هشت ماهه آرشیوهای  ملی  آمریکا، انگلستان  و فرانسه را مورد بررسی 

قرار  دادند« )عزیزی، 1386، ص108(.
دکتر پرهام نخستین رئیس سازمان اسناد ملی که یکی از این افراد بود در خصوص 

این موضوع چنین گفته اند:
...آن زمان سازمان ملل متحد تعدادی کارشناس امور اداری و نیز ]کارشناسان[ مربوط 
به مدیریت و تشکیلات اداری را مأمور کرده بود که با شورای عالی اداری همکاری 
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بکنند. آقای فارمر هم در این شورای اداری بود که انگلیسی و از مدیران بازنشسته 
آرشیو ملی انگلیس بود. او پیرمرد محترم مطلعی بود و سی سال در آرشیو ملی انگلیس 
کار  این  برای  ماه که من  از یکی دو  بعد  زیادی داشت.  و اطلاعات  بود  کار کرده 
به استخدام شورای عالی اداری درآمدم با بورس سازمان ملل مرا دو ماه به انگلیس و 
شش ماه به آمریکا فرستادند. تقریباً در عرض این هشت ماه تمام مراکز مهم بایگانی 
های راکد انگلیس و آمریکا را دیدم و از هرکدام چند روز بازدید کردم. ]همچنین[ در 
کارگاه های فنی که داشتند شرکت کرده و با مدیران مصاحبه می کردم و مدت ها روی 
اسناد در مخازن آن ها کار می کردم. )سازمان اسناد و کتابخانة جمهوری اسلامی 

ایران، 1384، مصاحبه جلسه 1(
وزیر فرهنگ در تاریخ 1343/5/19 در نامه ای به دکتر شریفی، چنین می نویسد: 

در گوشه و کنار ادارات و مؤسسات مختلف، مدارک و پرونده ها و اسنادی وجود دارد 
که دارای ارزش تاریخی است و خصوصاً در آینده مورد احتیاج محققین قرار خواهد 
گرفت و همچنین در بسیاری از خانواده ها نامه ها و مدارک و اسناد قدیمی وجود دارد 
که ممکن است در اثر عدم توجه دارندگان به ارزش تاریخی و لزوم حفظ آن ها از بین 
برود. چون حفظ این گونه اسناد ضرورت تام دارد باید نسبت به تشکیل بایگانی ملی 
)آرشیو ناسیونال( که به کلیة وسایل و تکنیک جدید برای حفظ این اسناد از ضایع 
شدن و انهدام مجهز باشد اقدام شود و این کار در درجة اول از وظایف وزارت فرهنگ 
است. بنابراین کمیسیونی با شرکت آقای مشکوتی و اشخاص وارد دیگر در این قبیل 
امور تشکیل و پس از بررسی موضوع نتیجه را گزارش فرمائید. ممکن است از آقای 
دکتر محسن صبا - استاد دانشگاه- که در این گونه امور دارای تخصص و علاقة وافر 

می باشند دعوت شود. وزیر فرهنگ. )ساکما، شمارة سند: 297-36363(
دراین زمان مطالعات شورای عالی اداری در حال  به ثمر  نشستن بود. نتیجة مهم آن مطالعات 
سه  طرح »]تأسیس [مرکز بایگانی راکد«، »]تأسیس [ آرشیو ملی ایران« و »امحای اوراق زائد« 

بود که  بر اساس  نیازهای  متفاوتی شکل گرفته بود.
با توجه به افزایش روزافزون حجم پرونده های راکد و اشغال  فضای  قابل ملاحظه ای در 
وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی و نیز با توجه به بالا بودن  هزینه های نگهداری  از  پرونده های 
راکد برای دولت تلاش های اداری برای  تصویب قوانین و تصویب نامه های مربوط آغاز شد. در 
اواسط سال  1343  ش. طرح ایجاد »مرکز بایگانی  راکد« تهیه شد و پس از تأیید هیئت رئیسة 
شورای  عالی اداری  کشور در  مورخ  1343/10/1ش. با شمارة 40612 هیئت وزیران به  تصویب 

رسید و خبر آن در مطبوعات منتشر شد )روزنامة کیهان، 1343/11/12(.
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طرح این ساختمان به دلیل تأمین نشدن  اعتبار مورد نیاز اجرائی نشد و لذا مشکل همچنان 
پابرجا بود » از طرفی ساختمانی برای این مرکز وجود نداشت و از طرفی دیگر اسناد قابل نگهداری 
از اوراق امحایی جدا نشده بود« )بقایی، 1381، ص35( لذا بررسی مشکلات و اندیشیدن برای 
یافت راه حل همچنان ادامه داشت. نتایج مطالعات انجام  شده در  شهریور 1344 در  چهار  فصل  

تدوین و به  شرح  زیر ارائه گردید:
•    لزوم و اهمیت  آرشیو  ملی؛

•    اهداف، وظایف و تشکیلات آرشیو ملی؛
•    بررسی تاریخچة آرشیوهای ملی آمریکا، انگلیس، کانادا، فرانسه، شوروی، دانمارک، 

هندوستان، پاکستان و مالایا؛
•    اصول و روش ها و مقررات  امحای اوراق زائد.

کوشش ها و مطالعات به  عمل  آمده ضرورت انجام  امور  مربوط  به  جمع آوری، حفظ و نگهداری 
اسناد ملی  و امحای اوراق زائد را در یک سازمان واحد مسلم ساخت. در اوایل سال 1344ش. 
اداری  تنظیم  گردید )عزیزی، 1386،  ایران در شورای عالی  لایحة تأسیس  سازمان اسناد ملی 

ص109(.
با تصویب قانون استخدام کشوری در سال 1345ش. شورای عالی اداری جای خود را به 

سازمان امور اداری و استخدامی کشور داد که دبیرکل آن معاون نخست وزیر بود.
در سال 1345ش. با صدور بخشنامة شماره23650 مورخ 45/6/25 نخست وزیر، کلیة 
وزارتخانه ها و مؤسسات یکی از مدیران باسابقه و ذی صلاح خود را به سمت  رابط امور 
اسناد منصوب و به سازمان  امور  اداری و استخدامی  معرفی کردند. این افراد پس از 
شرکت در دوره و کسب آشنایی  لازم تفکیک، ارزیابی و تنظیم پرونده های راکد را در 
سازمان های متبوع آغاز کردند. متأسفانه فعالیت رابطان امور اسناد در نتیجة نداشتن 
فضای کافی  در وزارتخانه ها و کمبود نیروی انسانی و تجهیزات به تدریج کاهش یافت 
و در اوایل سال  1346 متوقف گردید. شکست طرح ایجاد بایگانی راکد و تفکیک و 
ارزیابی پرونده ها روشن ساخت که این  امور  بایستی  در یک سازمان واحد متمرکز گردد. 
ازاین رو تلاش سازمان  امور اداری و استخدامی کشور -در مقام متولی اسناد دولتی- 
برای  کسب مجوز قانونی به منظور تأسیس سازمان اسناد ملی ایران  و تفویض  امور  
اسناد  دولتی به آن سازمان با  عنوان  آرشیو  ملی  ایران افزایش یافت. بنابراین لایحه ای 
که از سال 1344 در دست بررسی بود در تاریخ 1345/8/23 برای دولت ارسال شد. 
این لایحه با تغییراتی در تاریخ  1347/4/6  به  مجلس شورای  ملی رفت )بقائی، 1381، 

صص35-34(.
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در سال 1346 روزنامة کیهان در خبری تقدیم لایحة تأسیس سازمان اسناد ملی ایران را 
گزارش کرد و در خصوص هدف دولت از این پیشنهاد نوشت:

قسمتی از پرونده های زائد و دست وپاگیر از بین برده می شود و پرونده های راکد در 
یک بایگانی جمع آوری خواهد شد.  

سازمان امور اداری و استخدامی کشور طرح ایجاد آرشیو ملی را تهیه کرد و به هیئت 
دولت تسلیم داشت. برای از بین بردن پرونده های راکد و همچنین ایجاد آرشیو ملی 
دولت تا قبل از آغاز سال جدید لوایحی به مجلس تقدیم می کند. تراکم پرونده های 
راکد مشکلاتی برای دستگاه های دولتی ایجاد کرده و کار مراجعان را دشوارتر ساخته 
است. این پرونده ها جای زیادی را در وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی گرفته است. دولت 
اخیراً برای تسهیل امور مراجعان تصمیم گرفت به طور جدی طرح هایی برای بهبود 
وضع بایگانی تهیه کند. این طرح ها شامل ایجاد یک مرکز بایگانی راکد برای کلیة 
مؤسسات دولتی ]است[.... طرح دیگر در مورد امحای اوراق بی ارزش و دست وپاگیر 
و تأسیس آرشیو ملی برای نگاهداری اسناد و مدارک تاریخی است. این امر احتیاج 
به مجوز قانونی دارد که قانون آن باید به تصویب مجلس برسد. درحال حاضر مشکل 
اساسی دستگاه های دولتی عدم دسترسی ]به[ سوابق مورد نیاز است. به علت این که 
چندین میلیون پرونده و اوراق زاید روی هم انباشته شده است و دیگر این که قسمتی 
از پرونده ها که ارزش نگاهداری دارد در شرف نابودی و از بین رفتن است؛ چون این 
پرونده ها در شرایط بدی نگاهداری می شود، آتش سوزی آنها را تهدید می کند. برای 
نگهداری این پرونده بر طبق بررسی سازمان امور اداری و استخدامی هرساله دولت 
سه میلیون و هشتصد هزار تومان برای نگاهداری صرف می کند. )روزنامة کیهان، 

1346/12/23ش.(
در خصوص لایحة مربوط به تأسیس سازمان اسناد ملی ایران )ساکما، شمارة سند: 2464-

297( در مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی چنین آمده است:
تقدیم لایحة تأسیس سازمان اسناد ملی ایران توسط آقای دکتر یگانه، وزیر مشاور

... لایحة دوم لایحه ای است راجع به تشکیل مرکز اسناد ملی ایران. به طوری که 
استحضار دارند افزایش روزافزون فعالیت های دستگاه های اداری موجب می شود که 
به طور روزافزون اسناد و مدارک دولتی گردآوری بشود. این اسناد قیمتی اسنادی است 
که بعد از گذشت مدتی به صورت اسناد بلااستفاده خواهد بود. باید ترتیبی اتخاذ کرد 
که فضای زیادی از دستگاه های دولت را نگیرد. به عکس قسمت دیگر اسنادی است 
که باید در یک مرکزی که با آخرین روش های مربوط اداره می شود نگهداری بشود و 
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در دسترس عموم علاقه مندان گذاشته بشود و به این منظور لایحة جامعی برای تأسیس 
مرکز اسناد ملی ایران تهیه شده که تقدیم ساحت مقدس مجلس شورای ملی می کنم.

نائب رئیس: به کمیسیون های مربوط ارجاع می شود. )مشروح مذاکرات مجلس شورای 
ملی، دورة 22، جلسة 67، ص7(

کمیسیون های  در   1348/7/19 تا  1347/8/5ش.  از  سال  یک  به  نزدیک  لایحه  این 
شش گانة استخدام، دادگستری، فرهنگ و هنر، علوم و آموزش عالی، دارائی و نظام تحت بررسی 
قرار گرفت. گزارش شور اول کمیسیون ها در تاریخ 1348/8/18ش. تقدیم به مجلس شورای ملی 

)وقت( گردید )مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، دورة22، جلسة154، صص24-21(
بررسی های مربوط به شور دوم در 1348/9/15ش. در کمیسیون های شش گانه خاتمه یافت 
و در جلسة مورخ 1348/9/6ش. لایحه به تصویب مجلس شورای ملی رسید و برای اظهار نظر 

و تصویب مجلس سنا ارسال شد.
گزارش شور دوم از کمیسیون امور استخدام و سازمان های اداری به مجلس شورای ملی 
حاوی این خبر بود که »کمیسیون امور استخدام و سازمان های اداری با حضور نمایندة دولت 
لایحة شماره 15724-47/4/6 راجع به تأسیس سازمان اسناد ملی ایران را که گزارش شور اول 

آن به شمارة 981 چاپ شده« بود با اصلاحاتی تصویب کرد.
در این جلسة مجلس شورای ملی مخبر کمیسیون فرهنگ و هنر مجید محسنی گزارش 
شور دوم این کمیسیون )جلسة 25 آبان ماه 1348(، مخبر کمیسیون نظام حکیمیان گزارش شور 
دوم این کمیسیون )جلسة 26 آبان ماه 1348(، مخبر کمیسیون دادگستری دکتر وفا گزارش شور 
دوم این کمیسیون )جلسة 26 آبان ماه 1348(، مخبر کمیسیون دارائی علی اکبر دانشمند گزارش 
آبان ماه 1348( و مخبر کمیسیون علوم و آموزش عالی  شور دوم این کمیسیون )جلسة 28 
دکتر قهرمان گزارش شور دوم این کمیسیون )جلسة 29 آبان ماه 1348( را اعلام کرده و اذعان 
داشته اند که لایحة راجع به تأسیس سازمان اسناد ملی ایران را با حضور نمایندة دولت برای شور 
دوم مورد بررسی قرار داده وگزارش کمیسیون امور استخدام و سازمان های اداری را در این مورد 

تأیید و تصویب کرده اند.
در این گزارش ها کمیسیون نظام به طور خاص به تصویب مادة 8 ارجاعی توسط کمیسیون اشاره 
کرده است. بعد از ارائة گزارش کمیسیون ها رئیس مجلس شورا تک تک مواد لایحه را قرائت کرده 
و از نمایندگان درخواست اظهار نظر و یا موافقت با مادة قرائت شده را کرده است. تا مادة هشتم تمام 
مواد تصویب شده است )مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، دورة22، جلسة157، صص13-19(

 کمیسیون های استخدام، دادگستری، فرهنگ و دارائی مجلس سنا از تاریخ 1348/10/16ش. 
بررسی لایحة قانونی مصوب مجلس شورای ملی را آغاز نمودند و پس از چندین جلسه گزارش 
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شور اول در تاریخ 1348/11/22ش. از طرف کمیسیون دادگستری و استخدام به شرح زیر به 
مجلس سنا داده شد. 

لایحة شماره 15724 مورخ 1347/4/6 دولت راجع به تأسیس سازمان اسناد ملی ایران 
ارسال از مجلس شورای ملی در کمیسیون شماره 3 )دادگستری و استخدام( با حضور اقایان دکتر 
یگانه و دکتر کاظم  زاده وزرای مشاور و آقای صادق احمدی معاون وزارت دادگستری مطرح و 
پس از رسیدگی به شور لازم با اصلاحاتی به تصویب رسید و برای اظهارنظر به کمیسیون های 

شماره 2 )جنگ( و 4 )دارائی( و 7 )اموزش و پرورش( ارسال شد. 
کمیسیون شماره 2 )جنگ( نظر این کمیسیون را عیناً تأئید ولی کمیسیون های شماره 4 
)دارائی( و شماره 7 )آموزش و پرورش( ضمن تأئید نظر این کمیسیون با اصلاحاتی آن را تصویب 
نمودند که بعضی از آن اصلاحات مورد تصویب این کمیسیون واقع شد )مشروح مذاکرات مجلس 

سنا، دورة5، اجلاسیة 19(.
در این جلسة مجلس شورای ملی مخبر کمیسیون دارائی، علی اکبر دانشمند گزارش این 
کمیسیون )در جلسة 31 فروردین ماه 1349(، مخبر کمیسیون فرهنگ و هنر، مجید محسنی 
گزارش این کمیسیون )در جلسة 6 اردیبهشت ماه 1349(، مخبر کمیسیون علوم و آموزش عالی، 
دکتر قهرمان گزارش این کمیسیون )در جلسة 8 اردیبهشت ماه 1349(، مخبر کمیسیون نظام، 
حکیمیان گزارش این کمیسیون )در جلسة 8 اردیبهشت ماه 1349( و مخبر کمیسیون دادگستری، 
اذعان  و  کرده  اعلام  را  اردیبهشت ماه 1349(  )در جلسة 14  کمیسیون  این  گزارش  وفا  دکتر 
داشته اند که لایحة راجع  به تأسیس سازمان اسناد ملی ایران را که مجلس سنا اصلاحاتی در آن 

به عمل آورده است مورد بررسی قرار داده و عیناً آن را تأیید و تصویب کرده اند.
پس از اعلام گزارش کمیسیون ها نسبت به آن نظری از سوی نمایندگان اعلام نشده و 
رأی گیری مجلس نشاندهندة موافقت اکثریت نمایندگان با لایحه، تصویب آن و در نتیجه مقرر 
شدن ابلاغ آن به دولت برای اجرا بوده است. )مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، دورة 22، 

جلسة 187(.1

ــازمان  ــس س ــتین رئی ــوان نخس ــام به عن ــیروس پره ــای س ــاب آق انتص
اســناد ملــی ایــران

نخستین رئیس و بنیانگذار آرشیو ملی دکتر سیروس پرهام بودند. )ساکما، شمارة سند: 79972-
240( این موضوع در روزنامة اطلاعات آن زمان نیز به این شرح خبر رسانی شد:

رئیس سازمان اسناد ملی – بنا به پیشنهاد سازمان امور اداری و استخدامی کشور و 
تصویب هیئت وزیران آقای سیروس پرهام به سمت ریاست سازمان اسناد ملی ایران 

1. قانــون تأســیس ســازمان اســناد ملــی 

ایــران )ســاکما، شــمارة ســند: 7832-

290( کــه بــا توجــه بــه قابــل مشــاهده 

ــناد و  ــازمان اس ــگاه س ــودن آن در وب ب

ــری  ــی و به منظــور جلوگی ــة مل کتابخان

ــودداری  ــل کام از آوردن آن خ از تطوی

می شــود.
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انتخاب شد. ... آقای پرهام از بدو استخدام در شورای عالی اداری سابق مسئول تهیة 
طرح آرشیو ملی ایران بوده است و آخرین سمت ایشان ریاست دفتر روابط عمومی 

سازمان امور اداری و استخدامی کشور بود. 
رئیس سازمان اسناد ملی ایران – هیئت وزیران در جلسة اخیر خود آقای سیروس پرهام را 
به سمت رئیس سازمان اسناد ملی ایران انتخاب کرد. آقای سیروس پرهام از نویسندگان 
با سابقة مطبوعات می باشد و مدتها با مؤسسةاطلاعات همکاری داشت. وی تاکنون 
عهده دار ریاست دفتر روابط عمومی سازمان امور اداری و استخدامی کشور بود. )روزنامة 

اطلاعات، 1349/9/9ش.(
و  با شماره 28218  وزیران  نامة هیئت  پرهام تصویب  اسناد شخصی دکتر  در مجموعه 

به تاریخ 9/7/ 1349 به این شرح موجود است: 
سازمان امور اداری و استخدامی کشور

»هیئت وزیران در جلسة مورخ 49/9/7 بنا به پیشنهاد شماره 39755/دح مورخ 49/9/4 
سازمان امور اداری و استخدامی کشور به استناد مادة 3 قانون تأسیس سازمان اسناد ملی ایران 
مصوب 23 اردیبهشت ماه 49 آقای سیروس پرهام را به سمت رئیس سازمان اسناد ملی ایران 

انتخاب نمودند. اصل تصویب نامه در دفتر نخست وزیر است. 
وزیر مشاور محمود کشفیان« ]سواد این سند در اسناد آرشیو ملی ایران موجود است. )ساکما، 

شمارة سند: 240-79972([
با تأسیس سازمان اسناد ملی ایران  در  هفدهم  اردیبهشت 1349 دیگر سخنی از مصوبة 
بایگانی راکد کل کشور نبود. سال ها بعد دکتر سیروس پرهام - رئیس سازمان اسناد ملی- طی 
دو مصاحبه اظهار داشت که برای ایجاد مرکز بایگانی راکد در محل  اراضی  قلعة  سلیمان خانی 
زمینی به مساحت 20 هزار متر مربع درنظرگرفته شده  و برای  احداث ساختمان آن اعتباری برابر 
8 میلیون تومان به تصویب رسیده  است؛ اما این اتفاق رخ نداد )روزنامة اطلاعات، 1352/8/23 و 

1352/11/22ش.(.
دکتر پرهام در زندگی نامة خود نوشته اند: 

تأسیس سازمان اسناد ملی ایران مستلزم طی مراحلی بود که چند سال طول کشید. 
در  کشور  استخدامی  و  اداری  امور  سازمان  در  اسناد  مدیریت  بخش  ایجاد  از  پس 
هر وزارتخانه ای دفتر مدیریت اسناد ایجاد شد و آموزش روش های جدید نگهداری 
پرونده ها آغاز گردید. به کمک سازمان برنامه  طرح مرکز بایگانی راکد کشور تهیه شد 
که مشتمل بر سه انبار سه هزار متری سوله بود و حدود 3 میلیون تومان هزینه داشت؛ 
ولی به جایی نرسید )چون هزینه های سنگین جشن های شاهنشاهی در پیش بود!( 
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)پرهام، بی تا، صص13-11(
بدین صورت سازمان اسناد ملی ایران )آرشیو ملی ایران( تاسیس شد. پس از تأسیس و در 
راستای اجرای وظایف خود اقداماتی انجام داد که بررسی آن ها خود نیازمند پژوهشی دیگر است. 
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اسناد
ساکما، شمارۀ سند: 240-79972 ساکما، شمارۀ سند: 210-5386

ساکما، شمارۀ سند: 240-101602  ساکما، شمارۀ سند: 210-7919

ساکما، شمارۀ سند: 244-74 ساکما، شمارۀ سند: 210-7930

ساکما، شمارۀ سند: 290-7832 ساکما، شمارۀ سند: 240-8057

ساکما، شمارۀ سند: 291-1190 ساکما، شمارۀ سند: 230-1116

ساکما، شمارۀ سند: 297-570 ساکما، شمارۀ سند: 230-6124

ساکما، شمارۀ سند: 297-2464 ساکما، شمارۀ سند: 240-8562

ساکما، شمارۀ سند: 297-2857 ساکما، شمارۀ سند: 240-14128

ساکما، شمارۀ سند: 297-4681 ساکما، شمارۀ سند: 240-18803

ساکما، شمارۀ سند: 297-7092 ساکما، شمارۀ سند: 240-18879

ساکما، شمارۀ سند: 297-8432 ساکما، شمارۀ سند: 240-23090

ساکما، شمارۀ سند: 297-15492 ساکما، شمارۀ سند: 240-27626
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ساکما، شمارۀ سند: 297-35622 ساکما، شمارۀ سند: 240-32438

ساکما، شمارۀ سند: 297-36363 ساکما، شمارۀ سند: 240-35760

ساکما، شمارۀ سند: 297-41230 ساکما، شمارۀ سند: 240-39743

ساکما، شمارۀ سند: 297-40720 ساکما، شمارۀ سند: 240-40530

ساکما، شمارۀ سند: 297-42796 ساکما، شمارۀ سند: 240-45108

ساکما، شمارۀ سند: 350-1425 ساکما، شمارۀ سند: 240-45219

ساکما، شمارۀ سند: 380-275 ساکما، شمارۀ سند: 240-45507


